UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

Jesu[m] column[a]e astrcitu[m] et flagellatu[m] dolorosissime.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

## De Christi Flagellatione

**E**a Cuncti milites presidis.  
Quidam deuotus. Considerate me  
debet. christi domini crudelissimam flagel-  
lationem: non potui non ingemiscer-  
re: quod enim non compatitur quando mai-  
suetissimum et fidelissimum dei filium  
videt per deuotam contemplationem se-  
ipsum vestibus expoliare: iuuenem  
virginem totum nudum coram tanta  
multitudine astare / derideri / huc  
illucque agitari / in terra psterne: et  
sponte manus tortoribus ad ligamen  
dum porrigitur: nec non durissimis  
membris attrahit. Et dehinc crude-  
lissimos carnifices viros belial et  
ferociissimos: absque villa misericordia  
illam tenerat et virginem carne  
truncatis manib[us] flagellari. Aspi-  
ce iam deuotissima ania et vide ad  
primos ictus: surgunt liuores: erup-  
pit crux: defluunt sanguinis riui-  
li: rubet sacra terga: cruentat facies:  
tinctus crux vnde canderat /  
delicissimum pectus. O bone iesu quo  
modo vultus tui decor factus est  
aspectus leprosi. Bene de te propheta.

**Esa. 53.a.** Tunc ppheta dicens: Non est spe-  
cies ei neque decor: et vidimus eum:  
et non erat aspectus: et desiderauimus  
eum despctu et nouissimum  
viro: um: virum dolorum: et scien-  
tem infirmitatem: et quasi abscondi-  
tus vultus eius et despctus vni-  
de nec reputauimus eum. Tere languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse  
portauit. Et nos putauimus cum quasi leprosum: et percussum adeo et humiliatum.  
**Esa. 50.c.** Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras: atritus est propter sceleris no-  
stra. O desideratissime iesu quietus labor: stas horribiliter ligatus ab intimis altaris  
bens suspiria: gemis tacendo: summos dolores non recalcitas: non contradicis: non ma-  
ledicis: sed vere in persona tua dixit euangelicus ppheta: Dorsum meum posui ad fla-  
**ps. 21.b.** gellar: et genas meas ad alapam: Et alibi. Ego sum vermis et non homo: opprobrium ho-  
minum et abiectio plebis. En p[er] caput/leua/extra dolens passum intus/extra/gira-  
hinc illic regira: nil videbis nisi dira: nihil nisi crux conspicis. En plaga super plagam  
vulnus vulneri continuat: et liuori non cedit liuor: yndiq[ue] caro patet: nobilis sanguis  
spargitur. Deu me si ingratus fuero tanto amatori. Quis dat sanguinem pro sanguine:  
ne: pelleme pro pelle: dentem pro dente: Timo ne reus tanti sceleris et ingratiudi-  
nis arguar: cum sacer tuus crux speciosa despat per latera: ego vero deliciose carne  
meam nutriam. Tu innocens agne dei mactaris crudeliter: et ego voluptatibus im-  
pius peccator: ut. Sed tu domine adiuua nos: ne speciosus et rubicundus sanguis  
tuis pereat pro nobis tam prodigaliter effusus.

Judei enim quanto plus videbant q[uod] pilatus velle et  
berare tanto fortius ut crucigeret eum clamabat.  
a s. diligenter laborabant et intercedebant.  
instabant vocibus magnis postulan-  
a s. postulatio eorum sugebat pilatus excusationem: et dannum  
obirentem ophinebat vitam innocentiam diecita: ut in ois  
saluatoris damnaret: flagellare: crucifigeret: et barbas im-  
p[ro]prio latro liberaretur: donaretur: seruaretur.  
tes ut crucifigeretur: et inualefescerent  
voices eorum.

**I**esus flagellatus. Matth. XXVII.  
Ioannis. XIX.

**G**unc  
a s. Apparato  
ris et apparato  
res pilati viri valde crude-  
les.

**M.** milites pre-  
a s. ex iustis pilatis qui role-  
bat faciliacere per hoc cam-  
bus famelicos iudex.

**sidi suscipientes**  
a s. a. de populo q[ui] fose  
bat introduserunt me ad  
locum ubi malefactores pa-  
nuntur et examinarentur.

**iesum in p[ro]prio**  
a s. ut magis verecundaret coram tanta multitudine: et re-  
plices eorum illudenter ad c[on]placientiam iudeor[um].

**Gregauerunt ad eum yniuersum cohortem**

**A**a veste alba qua fuit induitus per herodem et etiam suis vestimentis fuit spoliatus totusq; denudatus. b q; i. durissime ligavit manus suipius adimicte fortiter trahendo: t infelix pedes crudelissime strinxerunt ad columnam grossam et amplexum sicut hodie patet.

**E**xercentes eum. **J. Tunc ergo appre-** a g; sc; no p; se fed p; fortissimos carnifices et plures. b q; i. crudeliter et inhumaniter ip; facerimus ille et rostro crux persacra pdigiliter defuerit tergum: tanta enim copia et usq; ad manus flagellantum pueniret: terru circu circa etia satelliti pedes flagella/virgas/cathenas rigaret: et postea a tergo flagellarus miserans fuisse: verteterit p; et ali; succedentes: et facerentus totu christi corpus a vertice usq; deorsum macauerunt et vulnerauerunt usq; spectatores sanguini uberent vincula soluti. **hendit pilatus iesum et flagellauit.**

**C**l<sup>l</sup>tic ergo apprehen. pila. **G**incetus de valentia in suis sermonibus sermone de passione domini. Pilat<sup>o</sup> voluit liberare christum ex compassione: cogitauit enim quod inuidia et malitia cordis vincitur ex miseria illius contra quem est inuidia: ideo pilatus dixit christo: vnde deo rotu populu contra te esse mortuus ex inuidia: ideo flagellabo te ut sic transeat malitia ipsorum ne moriaris. Et apprehendit iesum: fecit eum ligari nudum ad columnam in manu ad spacium duarum palmae scholasticae. Historia manus manu ad spacium duarum palmae scholasticae.

**M**arci non tangeret: sed cum coriis trahebantur. **N**icabani: t ita miserabiliter flagellabatur quod a planta pedis usq; ad verticem nibil remanebat illesum in suo benedicto corpore nisi lingua qua propter orbibus et latrone oraret: et testamentum ficeret in cruce. Et impleta fuit scriptura quod predixerat: scilicet filius hominis traditus gentibus et flagellabis et consumptus. **L**u. 18. f. **D**ilectes autem qui flagellabat eum fini aliquos erat quantum: quorum primi duo sunt **H**ieronymi in glo. virgas de spinis et reprobis acutissimis habuerunt confessas: quibus cunctis aperuerunt. Illis vero fatigatis alii duo flagella habuerunt: in quorum summitate erat nodi aculeis acutissimis transfixi: carnem sanctam scindentes. Alii autem duo catenas habuebant vincos in summitatibus habentes: quibus carnem quasi extraxerunt. **U**nde Eusebius et Chrysostomus illo verbo: Disciplina pacis nostra super eum dicitur: quod ista disciplina fuit triplex: scilicet dura: quod virgis et spinis: durior: quod flagellis nodatis: durissima: quod catenis ferratis: et apparitoribus pilatis.

**I**esu spinis coronat. **M**at. XXVII. **M**ar. XV. **J**o. XIX.

**O**t mi-  
a s; componentes  
lites plectentes co-  
a s; ad modum pilei de spinis  
acutissimis et marinis que  
longiores et acutiores ha-  
bent aculeos ceteris sensi-  
bus vel spinis.

**R**onam de spinis.  
a q; corona: ut dicit **G**incetus  
ib; christi in capite septuaginta duobus locis crudeliter  
vulnerauit: quod vindicta ca-  
put tenet: ita quod aculei ossa penetrarent finem iudeo. Et Bern-  
ardus: quod usque ad teneritudinem puenirent: et ab intra erat co-  
taui recipientes intra se sanguinem christi.

**Imposuerunt capiti eius. R. spineam**

**C**l<sup>l</sup>tic milites plectentes. **Q**uidam deuotus. **U**ntra iam aia in cubiculum metis tue: et considera diligenter clasps ostio super te: et videbis spectaculum miserabilem terriblem penetrabilem. **V**ide salvatorem tuum et totius terre creatorem: et considera an anima sua anima tua cor eius vulnerauit: ut vere dicat: Vulnerasti cor meum amica mea. **E**an. 4. c. **D**ilectus quod iesus totus sanguine madidus et rubicundus: et attende quod lis est dilectus tuus ex dilecto: non quid videbis dilectum tuum candidum et rubicundum electum ex milibus? **D**ico inquit candidum: revera candidissimum ab intratu qui peccatum non fecit: et dolus non est iniurias in ore eius: qui cum malediceret non male-